Bu eserlere nev-sâl de denilmiştir.
Kabaca resmî ve özel olarak ikiye ayrılan Salnâmelerin resmîleri devlet, nezâret ve vilâyet
Salnâmeleri olmak üzere üç başlıkta ele alınabilir.1F

2

1. Resmi Salnâmeler

a. Devlet Salnâmeleri

Devlet Salnâmelerinin İlki H.1263 (1847) yılında Mustafa Reşid Paşa’nın öncülüğünde
Ahmed Vefik Paşa tarafından hazırlanmıştır. Batı’da büyük ilgi uyandıran bu salnâme,
Bianchi tarafından aynı yıl içerisinde Fransızcaya tercüme edilerek Journal Asiatique’te
bölümler halinde yayımlanmıştır. Daha sonraki yıllara ait salnâmelerin hazırlanmasında
Ahmed Cevdet Paşa, Meclis-i Maârif başkâtibi Behcet Bey ve meclis üyelerinden Rüştü Bey
görev almıştır. 1872 yılının sonunda çıkarılan bir irâde-i seniyye ile Maarif Nezâreti Mektûbî
Kalemi tarafından hazırlanmaya başlanan devlet salnâmeleri, H.1306 (1888) yılından itibaren
düzenli biçimde Sicill-i Ahvâl Komisyonu Umûmîsi Tedkīkat Kalemi’nce yayıma
hazırlanmıştır. H. 1263’ten 1326’ya kadar (1847-1908) altmış dördü hicrî tarihlere göre,
bundan sonraki dördü (1326-1334/1910-1918) malî tarihlere göre olmak üzere toplam altmış
sekiz adet yayımlanan devlet salnâmeleri sadece H.1263-1327 (1847-1912) yılları arasında
düzenli biçimde basılabilmiş, R.1328-1332 (1912-1916) arasında savaş yüzünden
yayımlanamamıştır. Sonuncusu R.1334 (1918) tarihini taşıyan devlet salnâmelerinin
Cumhuriyet döneminde yayımına devam edilmiş, ilk ikisi Türkiye Cumhuriyeti Devlet
Salnâmesi ismiyle 1925-1926 ve 1927-1928 yıllarında Arap harfleriyle, üçüncüsü Türkiye
Cumhuriyeti Devlet Yıllığı adıyla 1928-1929 yıllarında Latin harfleriyle basılmıştır.

yayımlanmıştır. Hariciye Salnâmeleri, dış ilişkiler tarihi ve siyasi tarih araştırmaları
konusunda önemli bir kaynaktır. Maarif-i Umumiyye Nezâreti’nin 1316-1321 (1898-1903)
yılları arasında altı defa yayımladığı “Maarif Nezâreti Salnâmesi” de muhteva bakımdan
oldukça zengin bilgiler içerir. Nezâretin tarihçesi, nazırları, memurları, ülkedeki medreseler,
müderrisler, Müslüman ve Gayri Müslim ve ecnebi okulların adları, öğrenci sayıları, kuruluş
ve ruhsat tarihleri, kütüphaneler, kitap sayıları, kurucularının adları yer almaktadır. Bu
bakımdan eğitim tarihi araştırmaları ile ilgili konularla ilgili olarak başvurulacak önemli bir
kaynaktır. Meşihat makamı tarafından H.1334 (1916) yılında bir defaya mahsus olarak
yayımlanan “İlmiye Salnâmesi” salnâmeler arasında muhtevası ve baskı kalitesi bakımından
ayrı bir yere ve öneme sahiptir. Bunlardan başka nezâretler ve nezâretlere bağlı kurumlar
tarafından yayımlanan salnâmeler de vardır. Ticaret ve Nafia Nezâretine bağlı rasathane
idaresince yayınlanan “Rasathâne-i Âmire Salnâmesi” ile H. 1288 (1871) Maliye Nezâreti’ne
bağlı Rüsumat Emaneti tarafından neşredilen “Rüsumat Salnâmesi” R. 1332 (1914) bunların
önemli örneklerindendir. Doğrudan devlet kurumu olmasa da yarı resmi niteliği dolaysıyla
Osmanlı Hilâl-i Ahmer Cemiyeti’nin R.1329-1331 yılları için R. 1329 (1913) yılında neşrettiği
salnâme ile Cemiyet-i Tedrisiyye-i İslamiye’nin R.1332’de (1914) yayımladığı iki salnâme de
bunlar arasında zikredilebilir.3F

4

c. Vilâyet Salnâmeleri

Osmanlı Devleti'nde eyaletlerin vilâyet adını almasından sonra her vilâyette resmî
salnâmeler tertibine başlanıp bazılarında her sene, bazılarında ara sıra yayımlanmıştır. Vilâyet
salnâmelerinin ilki H.1280’de ve 1283 (1866-1867) senesinde Bosna vilâyeti tarafından
yayımlanan Sâlnâme olup son salnâme ise R.1337-1338 (1921-1922) senesinde yayımlanan
“Bolu Livası Salnâmesi”dir. 1867’de Vilâyet Nizâmnâmesi’nin uygulanmasından sonra vilâyet
salnâmelerin yayımlanmasında büyük bir artış görülmüştür. Hazırlanmasından ve
yayımlanmasında vilâyet mektupçusunun sorumlu olduğu Vilâyet salnâmelerinin tertip ve
neşrinde bazı vilâyet idareleri büyük gayret göstermiştir.

Özel Salnâmeler

Osmanlı Devleti’nde bazı özel kurumlar ve kişiler daha çok almanak diye
nitelendirilebilecek türde salnâmeler yayımlamıştır. Bunların ilki Ali Suâvi
tarafından “Türkiye Fî Sene 1288” adıyla Paris’te çıkarılmıştır (1871). İkincisi 1289 (1872),
üçüncüsü 1290 (1873) tarihini taşıyan ve bu tarihten sonra çıkıp çıkmadığı bilinmeyen bu
salnâmelerden ikincisi ele geçmemiştir. Ali Suâvi bu eserinde Osmanlı Devleti’nin coğrafî
durumu, nüfusu, ziraî ve sınaî üretimi, kara ve deniz yolları, ticaret gemileri ve limanları, para
ve ölçü birimleri ve şirketler hakkında bilgi vermiştir. Özel salnâmeler içerisinde Ebüzziya
Mehmed Tevfik’in yayımladıkları çok başarılı olmuş ve geniş halk kitlelerinin ilgisini
çekmiştir. Özel salnâmelerden bir kısmı “nevsal” adı altında bazı gazete ve dergi yöneticileri
tarafından yayımlanmıştır. R.1311 (1895) tarihinden itibaren Ahmed İhsan’ın (Tokgöz)
çıkardığı “Musavver Nevsâl-i Servet-i Fünûn” türün en önemli örneklerinden biri olup bu
adla beş yıl boyunca yayımlanmıştı. Dikkat çekici bir muhtevaya sahip olan “Millî Nevsal” ise
R. 1338-1341 (1922-1925) yıllarında Kanaat Kütüphanesi tarafından yayımlanmıştır. 5F

6

Erzurum Salnâmeleri

1866 senesinde çıkarılan bir irade-i seniyye ile tüm vilâyetlerde salnâme yayımlanması
emredilmişti. Bu irade doğrultusunda Erzurum Vilâyeti ilki H.1287(1870), sonuncusu
1318(1900) olmak üzere 15 adet salnâme yayımlamıştır. Bu salnâmelerde bir mukaddimeden
sonra her yılın takvimleri yer almaktadır. Bu takvimler Hicrî aylara göre düzenlenmiş olup,
Rumî ve Miladi günler de belirtilmişti. Güneşin doğuşu, batışı, imsâkı, Ramazan ve Kurban
bayramları, namazların vakti saat ve dakika olarak verilmişti.

Sadece hazırlandığı
seneye ait olmakla birlikte, bu bilgilerin tablo şeklinde verilmesi, isimlerin rütbe ve lâkapları
ile zikredilmesi gibi ayrıntılı bilgiler istatistikî çalışmanın değerini ortaya koyar.

7 Naci Okçu, Hasan Akdağ; Salnâme-i Vilâyet-i Erzurum (1287/1870, 1288/1871, 1289/1872, 1290/1873)

Erzurum İl Yıllığı. Erzurum 2010 s.14-17
8 Naci Okçu, Hasan Akdağ; Salnâme-i Vilâyet-i Erzurum. s.17

Naib : Hayali Efendi

Mal Müdürü : İsmail Efendi

Sandık Emini : Hoca Neşat

Meclis-i İdare

Reis: Kaymakam

A’zâ: Mehmed Ağa,

“ : Abdülaziz Ağa

Kâtib: İbrahim Efendi

Meclis-i Deavi Nevahi-i Mülhakası

Reis: Naib Efendi

Mümeyyizan: Hüseyin Ağa,

“ : Hoce Falbos

Kâtib: Hüseyin Efendi

14 1287 (1870) Erzurum Vilâyet Salnâmesi s.97

15

Kaymakam : Kahraman Ağa

Naib : Hacı İshak Efendi

Müftü : Efendi

Mal Müdürü: Hasan Efendi

Sandık Emini : Mıgırdıç

MECLİS-İ İDARE

Reis: Kaymakam

A’zâ: Ağa,

“ : Ağa

Kâtib: Osman Faik Efendi

Meclis-i Deavi Nevahi-i Mülhakası

Reis: Naib Efendi

Mümeyyizan: Ağa,

“ : Ağa

Kâtib: Efendi

15 1287 (1870) Erzurum Vilâyet Salnâmesi s.98

28

Esami-i Merakiz Esami Me’muriyn

ERZİNCAN

Müdürü: Hakkı Efendi

Ser Muhabere Me’muru: Hüsnü Efendi

İkinci Muhabere Me’muru: Sadık Efendi

Üçüncü Fevkal’ade Me’muru: Mehmed Efendi

MAMA HATUN28F

29
(TERCAN) Me’muru Şakir Efendi

28 1287 (1870) Erzurum Vilâyet Salnâmesi s.122
29 1287 (1870) Erzurum Vilâyet Salnâmesi s.123

LİVA-İ EVRAK ODASI BİZZAT MUTASARRIFLIK’TAN
İDARE OLUNAN NEVÂHİ

Evrak Me’muru: Mustafa Nuri Efendi
Mevrûdât Mukayyidi: Mehmed Tevfik
Efendi
Mersûlât Mukayyidi: Artin Efendi
Arzuhal Mukayyidi: Kipril Efendi

Gercanis Nahiyesi Müdürü: Hacı
Ahmed Ağa

Kâtibi: Halil Efendi

33 1288 (1871) Salnâme-i Vilâyet-i Erzurum s.92

54

55F

56

ERZİNCAN SANCAĞI 56F

57

Merkez-i
Vilâyete
Bu’du

Merkez-i Livâya
Bu’du

Merkez-i Kazâya
bu’du Esâmi-i Kazâ ve Nevâhî

Saat Saat Saat

32
Erzincan Kazâsı

47 15 Gercanis Nahiyesi

44 12 Kemah Kazâsı

56 24 Kuruçay Kazâsı
29 10 Kuzican Kazâsı
56 24 Ovacık Kazâsı
67 36 Mazgird Kazâsı

55 1288 (1871) Salnâme-i Vilâyet-i Erzurum s.134

61 1288 (1871) Salnâme-i Vilâyet-i Erzurum s.152

ERZİNCAN SANCAĞI 60F

61

Esâmi-i Kâza ve
Nevâhi

Mekâtib-i
Sıbyan

K
ili

se

M
ed

re
se

C
am

i’

H
am

am

H
an

D
ük

kâ
n

H
an

e

H
ri

st
iy

an

İs
lâ

m

Erzincan Kazâsı 16 101 35 19 197 6 7 1176 9562

Gercanis Nahiyesi 7 25 13 0 50 0 0 0 2528

79 1289 (1872) Salnâme-i Vilâyet-i Erzurum s.106

DAHİL-İ VİLÂYETTE BULUNAN ASÂKİR-İ NİZAMİYE VE REDİFE-İ
ŞAHANE77F

78

ERZİNCAN KUMANDANLIĞI 78F

79

Kumandan : Miralay Mustafa Bey

SAFF-I PİYADE BİRİNCİ ALAYININ İKİNCİ TABURU

Bölük Yüzbaşı Mülâzım-ı evvel Mülaâzım-ı Sâni

4 Ali Efendi Mehmed Ağa Ömer Ağa

zevat-ı izâmın
türbe-i mahsûsaları tecelligâh-ı ilâhi ve cümleye ziyaretgâh olduğu gibi Kemah’da
dâhi Âl-i Selçuk’dan Sultan Melik Mengücek Gazi ve Gercanis’de Seyyid Sinan
Gazi türbe-i mahsûsalarında mazhar-ı rahmet-i hayy-i lâyemût ve ziyaretgâh-ı
sipah-ı âlemi lahut ve nâsut olmuşlardır.

93 1289 (1872) Salnâme-i Vilâyet-i Erzurum s.131

DAHİL-İ VİLÂYETTE BULUNAN TİCARET MAHKEMELERİ 93F

94

(Erzincan Sancağında Vazifeli Olanlar)

Erzincan Ticaret Mahkemesi

Reis : İsmail Hakkı Efendi

A
’

z
â

Hacı Şerif Efendi
Ahmed Ağa
Mardiros Ağa
İstepan Ağa

Kâtib: Burhan Efendi

94 1289 (1872) Salnâme-i Vilâyet-i Erzurum s.133

Sim beşlik 6 0 3 2 1 14 0

Sim iki kuruşluk 2 4 1 3 0 12 0

Sim bir kuruşluk 1 2 0 6 0 6 0

Sim yirmi paralık 0 6 1 3 0 3 0

Nühâs kuruşluk 22 3 2 0 6 10 20

Nühas yirmilik 11 1 6 0 3 5 10

Nühas onluk 6 7 3 6 1 10 21

Nühas beşlik 3 1 1 6 0 13 10

Nühas bir paralık 1 8 1 0 0 2 21

103 1289 (1872) Salnâme-i Vilâyet-i Erzurum s.153

Erkek
Keçi Dişi Keçi Oğlak Ester Hımar Arı

Kovanı

Erzincan Sancağı 31.000 98.400 31.780 1.441 7.855 15.500

Yapağı
Kıyye

Tiftik
Kıyye

Keçi
Kılı

Kıyye

Keçi,
Koyun
Derisi
Kıyye

İnek,
Manda
Gönü

Kıyye

İpek
Kozası
Kıyye

Erzincan Sancağı 34.600 0 20.800 21.500 1.420 0

105 1289 (1872) Salnâme-i Vilâyet-i Erzurum s.156-157

62 1291 (1874) Salnâme-i Vilâyet-i Erzurum s.111

DÖRDÜNCÜ ORDUYU HÜMAYÛN DAHİLİNDE BULUNAN ASÂKİR-İ
NİZAMİYE-İ ŞAHANENİN ALAY VE TABUR ZABITANLARIYLA

BULUNDUKLARI MEVKİ’LERİ59F

60

(Erzincan’da Vazifeliler)

SAFF-I PİYADE ALAYLARI

PİYADE BEŞİNCİ ALAY ZABITANLARI 60F

61 MEVKİ’Sİ

İkinci Tabur Binbaşısı : Halim Ağa Erzincan

Şeftali
Kıyye

Zerdali
Kıyye Erik Kıyye İğde Kıyye Keten

Kıyye

Erzincan Sancağı --- 20.500 26.500 --- ---

Armut
Kıyye Üzüm Kıyye Ayva Kıyye Dut Kıyye

Erzincan Sancağı 16.200 61.000 --- 218.500

Lazut
Kıyye Çiriş Kıyye Şalgam

Kıyye
Lahana
Kıyye

Erzincan Sancağı --- 2.000 --- ---

80 1293 (1876) Salnâme-i Vilâyet-i Erzurum s.152-155

kerâmet-i zâtiyye lâmi’ zevat-ı izâmın türbe-i mahsûsaları
cümleye ziyaretgâh olduğu gibi Kemah’da dâhi Âl-i Selçuk’dan Sultan Melik Mengücek
Gazi ve Refahiye’de Seyyid Sinan Gazi türbe-i mahsûsalarında mazhar-ı rahmet-i hayy-i
lâyemût ve ziyaretgâh-ı sipah-ı âlemi lahut ve nâsut olmuşlardır.

82 1293 (1876) Salnâme-i Vilâyet-i Erzurum s.159